[image: image1.png]

Администрация сельского поселения

Спиридоновка  муниципального  района Волжский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» июня  2020 года                                                              № 58
Об утверждении Порядка определения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории сельского поселений Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области», приказом Министерства строительства Самарской области от 12.04.2019 г. № 56-п «Об утверждении порядка предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников», Уставом сельское поселение Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области, Администрация сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок определения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории сельского поселений Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Новости Спиридоновки» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Спиридоновка в сети Интернет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль  за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.
Глава сельского

 поселения  Спиридоновка                                                     Н.П.Андреев

Приложение

                                                                                              к  постановлению администрации

                                                                                              сельского поселения Спиридоновка

                                                                                              от 30 июня 2020 года № 58
ПОРЯДОК

определения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории сельского поселений Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает расчет восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории сельского поселений Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с использованием, охраной и воспроизводством зеленых насаждений в границах особо охраняемых природных территорий, земель лесного фонда, а также на земельных участках, предоставленных в частную собственность.

1.3. Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений, выплачиваются физическими или юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, по вине которых произошло уничтожение или повреждение зеленых насаждений.
1.4. Оплата восстановительной стоимости не освобождает физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей от проведения благоустройства и озеленения территорий после окончания строительства, реконструкции, проведения ремонтных и других работ.
2. Восстановительная стоимость зеленых насаждений
2.1. Обследование зеленых насаждений, подлежащих сносу, и рассмотрение вопроса об их сносе производится комиссией по обследованию зеленых насаждений (приложение № 3).

2.2. По результатам обследования составляется Акт обследования зеленых насаждений (приложение № 2) с указанием количества зеленых насаждений, подлежащих сносу, их породы, возраста, состояния и размера восстановительной стоимости.

2.3. Размер восстановительной стоимости определяется согласно «Методике расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений и исчисления размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории сельского поселения Спиридоновка» (приложение № 1).

2.4. Средства, составляющие восстановительную стоимость, перечисляются в бюджет сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области по реквизитам указанным в Акте обследования зеленых насаждений.
Приложение №1

к Порядку определения восстановительной стоимости
зеленых насаждений на территории

                                                                                                           сельского поселения Спиридоновка
Методика

расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений

и исчисления размера ущерба при незаконных рубках,

повреждении, уничтожении зеленых насаждений

на территории сельского поселения Спиридоновка

1. Настоящая Методика предназначена для:

- расчета размера компенсационного платежа за разрешенный снос зеленых насаждений;

- расчета размера ущерба в случае установления факта незаконной рубки, уничтожения, повреждения зеленых насаждений на территории сельского поселения.

2. Используемая в настоящей Методике оценка зеленых насаждений осуществляется путем определения затрат на условное воспроизводство зеленых насаждений, равноценных по своим параметрам оцениваемым объектам. В структуру затрат, помимо единовременных вложений, связанных непосредственно с посадкой, включаются текущие затраты, связанные с содержанием зеленых насаждений на протяжении восстановительного периода.

3. Восстановительная стоимость (Ск) - размер средств, необходимых для восстановления зеленых насаждений в полном объеме в рамках проведения восстановительного озеленения. Восстановительная стоимость зеленых насаждений рассчитывается путем применения к действительной восстановительной стоимости поправочных коэффициентов, позволяющих учесть влияние на ценность зеленых насаждений таких факторов, как местоположение, фактическое состояние, экологическая и социальная значимость зеленых насаждений.

4. Расчет восстановительной стоимости зеленых насаждений производится по формуле:

Ск = (Сдв x Кэ x Ко x Ксост x Кд) x Кинф, где:
Ск - восстановительная стоимость основных видов деревьев и кустарников, травянистых растений (в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой изгороди, 1 кв. м травянистой растительности);

Сдв - действительная восстановительная стоимость основных видов деревьев, кустарников, травянистой растительности (в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой изгороди, 1 кв. м травянистой растительности);

Кэ - коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений;

Ко - коэффициент поправки, учитывающий обеспеченность населения зелеными насаждениями (площадь зеленых насаждений общего пользования в границах селитебной части в расчете на 1 жителя, кв. м/человека);

Ксост - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений;

Кд - коэффициент поправки, учитывающий возраст дерева (определяется по диаметру ствола);

Кинф - коэффициент инфляции, среднегодовой индекс потребительских цен, установленный Правительством Самарской области на текущий год.

5. Действительная восстановительная стоимость (Сдв) - сметная стоимость одного дерева (кустарника, кв. м газона, кв. м цветника) с учетом стоимости работ по посадке (Сп) с годовым уходом, стоимости посадочного материала (См):

Сдв = Сп + См

Стоимость работ по посадке деревьев с годовым уходом (Сп) - 3171,96 руб. - согласно локальному ресурсному сметному расчету (приложение № 1 (не приводится) к Методике расчета).

Усредненная стоимость саженцев (деревьев) с комом (См):
Таблица № 1

	Древесная растительность

	Хвойные породы
	1 группа (дуб, клен, вяз, липа, плодовые деревья, ясень, каштан, белая акация)
	2 группа (береза, осина, вяз м/л, рябина, черемуха, боярышник)
	3 группа (ива, тополь)

	Стоимость, руб.
	Ель - 11598
	3893
	3190
	1658

	Можжевельник - 3382

	Сосна - 3964

	Туя - 4252

Количество лет восстановительного периода (периода, в течение которого диаметр саженца достигнет размера, соответствующего диаметру снесенного дерева):

Таблица № 2

	Кд
	1
	1,2
	1,5
	2,0

	Древесная растительность
	Диаметр дерева

	До 12 см
	12,1 - 24 см
	24,1 - 40 см
	40,1 - 80 см

	Хвойные породы
	10 лет
	25 лет
	50 лет
	70 лет

	1 группа: дуб, липа, клен, вяз, ясень, каштан, плодовые деревья, осокорь, акация белая
	7 лет
	15 лет
	25 лет
	60 лет

	2 группа: осина, береза, вяз м/л, клен ясеневидный, боярышник, рябина, черемуха
	5 лет
	12 лет
	20 лет
	50 лет

	3 группа: тополь, ива
	4 года
	10 лет
	18 лет
	50 лет

7. Расчет действительной восстановительной стоимости кустарников (Сдв (кус)):

Ск = (Сдв x Кэ x Ко x Ксост) x Кинф, где:

Сдв (кус) = Сп + См

Стоимость работ по посадке кустарников с годовым уходом (Сп) - 1163 руб., согласно локальному ресурсному сметному расчету (приложение 1 (не приводится) к Методике расчета).

Усредненная стоимость саженцев (кустарников - боярышник, барбарис, дерен, сирень) (См) - 555 руб.

8. Действительная восстановительная стоимость газонов определяется по формуле:

Ск = (Сдв x Кэ x Ко) x Кинф, где:

Сдв (г) = Сп + См

Усредненная стоимость газонной травы (См) - 257 руб.

Стоимость работ по посадке газонов с годовым уходом (Сп) - 1212 руб., согласно локальному ресурсному сметному расчету (приложение 1 (не приводится) к Методике расчета).

9. Коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений (Кэ) зависит от значимости объекта (исторической, культурной, экологической и пр.), на котором расположены зеленые насаждения, определяется согласно таблице № 3.

Таблица № 3

Определение коэффициента

поправки на социально-экологическую значимость

зеленых насаждений (Кэ):

	№ п/п
	Место расположения зеленого насаждения
	Коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений (Кэ)

	1
	Водоохранная зона
	2

	2
	Жилая зона
	1,5

	3
	Промышленная зона
	1

10. Коэффициент поправки, учитывающий обеспеченность населения зелеными насаждениями (Ко) до момента окончания проведения инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории сельского поселения, считается равным 1.

11. Ксост - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений, деревьев, кустарников:
Таблица № 4

	Ксост. - согласно инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений

	хорошее
	удовлетворительное
	пухонесущие тополя

	1,2
	1,0
	0,5

12. Заросли самосевных деревьев, кустарников (деревья, кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог) рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м приравниваются к 20 деревьям (кустарникам).

13. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество сносимых (вырубаемых) кустарников на каждый метр при однорядной изгороди принимается равным 3 штукам и двурядной - 5 штукам.

14. При незаконном сносе (уничтожении) зеленых насаждений применяется повышающий коэффициент (Кпов) = 5 к размеру компенсационной стоимости.

15. При повреждении зеленых насаждений применяется понижающий коэффициент (Кпон) = 0,5 к размеру компенсационной стоимости.

16. В случае невозможности определения фактического состояния вырубленных и (или) уничтоженных зеленых насаждений принимается коэффициент состояния (Ксост) = 1,0.

В случае невозможности определения видового состава и фактического состояния вырубленных и (или) уничтоженных зеленых насаждений исчисление размера ущерба проводится по максимальной действительной восстановительной стоимости 1-й группы лиственных деревьев и применяется (Ксост) = 1,0.

Пример расчета:

Необходимо произвести снос 3-х деревьев породы - липа (диаметром 15 см) в жилой зоне, в хорошем состоянии.

Ск = (Сдв x Кэ x Ко x Ксост x Кд) x Кинф

Сдв = Сп + См

Сдв = 3171,9 + 3893 = 7069,4 руб.

Ск = (7069,4 x 1,5 x 1 x 1,2 x 1,2) x 6,1% = 16201,36 руб.

Т.к. необходимо снести 3 дерева:

Ск = 16201,36 x 3 = 48604,08 руб.

При незаконном сносе (уничтожении) Ск = 48604,08 x 5 = 243020,40 руб.

Приложение № 2

к Порядку определения восстановительной стоимости

зеленых насаждений на территории

                                                                                                           сельского поселения Спиридоновка

АКТ №________

обследования зеленых насаждений

с. Спиридоновка                                                     от «___»__________ 20___ г.

Комиссия в составе:

представитель  ___________________________________,
                                                                               (Ф.И.О.)
____________________________________________________________________;

(должность место работы)
представитель ___________________________________,
                                                                               (Ф.И.О.)
____________________________________________________________________;

(должность место работы)
представитель ___________________________________,
                                                                               (Ф.И.О.)
____________________________________________________________________;

(должность место работы)
<*> присутствии:_____________________________________________________
(Ф.И.О. заинтересованного в сносе лица - Заявитель)

провела обследование зеленого насаждения, произрастающего по адресу:

____________________________________________________________________,

на основании заявления от «___»________________ 20___ г. №_____ и Порядка

определения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории сельского поселения Спиридоновка, утвержденного Администрацией сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области.

        На основании обследования комиссия

УСТАНОВИЛА:

____________________________________________________________________
(описание объекта с указанием качественных и количественных характеристик зеленых насаждений)

____________________________________________________________________
Комиссией принято

РЕШЕНИЕ:

- Разрешить снос зеленых насаждений без выплаты восстановительной стоимости:

	Порода
	Возраст (лет)
	Диаметр (см)
	Количество (шт.)
	Состояние

	ИТОГО:

- Разрешить снос зеленых насаждений с выплатой восстановительной стоимости в размере:

	Порода
	Возраст (лет)
	Диаметр (см)
	Количество (шт.)
	Состояние
	Восстановительная стоимость за единицу (руб.)
	Восстановительная стоимость всего (руб.)

	ИТОГО:

Расчет восстановительной стоимости произведен на основании Методики расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений и исчисления размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области.

Реквизиты для перечисления восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений:

________________________________________________________________
Мне,________________________________________________________________
(ФИО, должность представителя заинтересованного лица, подавшего заявление о вынужденном сносе зеленых насаждений)

разъяснена обязанность предварительной оплаты восстановительной стоимости подпадающих под вынужденный снос зеленых насаждений.

   Я предупрежден(а), что снос зеленых насаждений без предварительной  оплаты восстановительной стоимости и получения соответствующего  разрешения  влечет административную  ответственность  в  порядке,  установленном  действующим законодательством Российской Федерации, с взысканием ущерба,  причиненного незаконной рубкой зеленых насаждений в размере  5-кратной  компенсационной стоимости.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              _________________

                                                                                     подпись Заявителя

- отказать в сносе зеленых насаждений:

	Порода
	Возраст (лет)
	Диаметр (см)
	Количество (шт.)
	Состояние

	ИТОГО:

Обоснование отказа:_________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
    Подписи:

Представитель_______________________ /_____________/
Представитель_______________________ /_____________/
Представитель_______________________ /_____________/
Заявитель___________________________ /_____________/
Приложение № 3

к Порядку определения восстановительной стоимости

зеленых насаждений на территории

                                                                                                           сельского поселения Спиридоновка

Комиссия

по обследованию зеленых насаждений

на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области

Состав комиссии:
1. Представитель Администрации __________________________Тел. ________.

2. Представитель ________________________________________ Тел. ________.

         3. Заявитель ____________________________________________ Тел. ________.